45 1) *De hoc capite et sequentibus cf.* Wilda, 'Strafrecht' p. 809 sqq.; Dahn, 'Studien' p. 230 sqq.; Rosenthal, 'Rechtsfolgen des Ehebruchs' p. 65 sqq.; Bruuner, 'D. RG.' II, p. 662 sqq., et quae disserui 'N. Arch.' XXIV, p. 605 sqq. 2) (*cf.* III, 1, 3; 6, 3; l. Burg. 52; 'N. Arch.' XXIV, p. 578 sq. 609 sq.; XXV, p. 276.

III,4,1 *Err.* I. ANTIGUA

Si una mujer, con o sin consentimiento, comete adulterio con otro hombre

Si alguien cometiere adulterio con la mujer de otro (*uxori aliene*) forzándola (*violenter*), si el tal adúltero (*adulter*) lo ha cometido teniendo hijos legítimos, únicamente él, sin sus bienes, será entregado al marido de la mujer (*marito mulieris*). Pero, si no tuviere hijos legítimos que tengan legítimamente derecho a su herencia (*facultas sua*), pasará con todos sus bienes (*rebus*) a la potestad del marido de la mujer a fin de que tome venganza (*vindicta*) según su arbitrio. Y si sucede que la mujer hubiere consentido (*consensus*), el marido tendrá la misma potestad de hacer de ellos lo que le plazca.

III,4,2 *Err.* II. ANTIGUA

Si se descubre que una muchacha (puella) o una mujer ya desposada (disponsata) ha cometido adulterio (adulterasse)

Si se ha concluido un compromiso entre el prometido y los padres de la prometida o bien con una mujer que está facultada (*in suo arbitrio*) para hacerlo, una vez fijada la dote (*pretio dato*) y hecho el pacto (*placito*) sobre el futuro matrimonio (*coniugio*) ante testigos, tal como es costumbre, o bien se hayan establecido las condiciones (*definitio*) con los parientes, a quienes la ley les atribuye la facultad, y →

III, 4, 2. *Recc.*] commisisse detegitur, una cum adultero puniatur, aut certe ei, qui isponsus fuerat, ambo tradantur, ut de eis quod voluerit faciendi habeat potestatem, et pretium ad illum sponsum, qui dederat, revertatur.

Brv.] postea puella vel mulier adulterium commisisse detegitur aut fortasse alteri viro se dispondisse vel in coniugio sociasse probatur, una eum adultero sive iniusto marito vel sponso illicito, quem sibi contra priorem definitionem sociare presumpsit, in potestate prioris tradantur sponsi cum rebus suis omnibus servituri; si tamen filios de priori coniugio adulter ille vel transgressor seu mulier ipsa non habuerit. Quod si filios legitimos habere probantur, tunc omnes res ad eosdem filios pertinent; ipsi tamen, id est tam mulier ipsa scelerata quam etiam vir ille, qui eam adulterasse aut dispondissasse vel in coniugio sibi sociasse dinoscitur, in potestate illius, cui primum predicta mulier pactita fuerat, servituri tradantur**.

***) *E* 1. *V* 17. *Pñh.* addunt: ut de bis quod voluerit faciendi habeat potestatem, et pretium ad illum sponsum, qui dederat, revertatur. — *V* 2. 4 addunt: ut de his quod voluerit faciendi habeat potestatem. — *V* 6 addit: et pretium ad illum sponsum, qui dederat, revertatur.

III, 4, 8. *Recc.*]

III. ANTIQUA.

De adulterium uxoris.

Si cuiuslibet uxor adulterium fecerit et deprehensa non fuerit, ante iudicem competentibus signis vel indiciis maritus accuset. Et si mulieris adulterium manifeste patuerit, adulter et adultera ipsi tradantur, ut quod de eis facere voluerit in eius proprio consistat arbitrio.

III, 4, 2. *l.* 2. qui] que *R* 2. || *l.* 3. sponsus *R* 2. eis] his *R* 2. || *l.* 4. voluerint *R* 1.

III, 4, 3. *Codd.* *R* 1. 2. — *l.* 27. adulterio *R* 2. || *l.* 29. depreensa *R* 2. || *l.* 33. tradatur *R* 1. *l.* 34. in eius *des.* *R* 1.

Brv.]

III.

De adulterio uxoris.

Si cuiuslibet uxor adulterium fecerit et deprehensa non fuerit, ante iudicem competentibus signis vel indiciis maritus accuset. Et si mulieris adulterium manifeste patuerit, adulter et adultera secundum superioris legis ordinem ipsi tradantur, ut quod de eis facere voluerit in eius proprio consistat arbitrio.

III, 4, 2. *l.* 1. commisisse] miscuisse *V* 6. 35 *l.* 2. alteri] adulteri *R*. || *l.* 5. sponso] isponso *E* 2. *l.* 12. eosdem filios, *al. man. post add.* ex priori coniugio *E* 2. || *l.* 14. ille] ipse *E* 1. *l.* 15. dispondissasse] sponsasse *E* 1. *V* 3. || *l.* 16. potestatem *E* 2. *V* 6. || *l.* 17. pactita] ita *E*; pacta *V*. 40

III, 4, 3. *Codd.* *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. (4. 5). 6. (17. 19). — *l.* 26. III] ANTIQUA *add. codd. exceptis* *E* 1. *V* 19; NOVITER EMENDATA ANTIQUA *add.* *V* 3. || *l.* 28. cuius uxor iibet *E* 1. adulterium *E* 2. depreensa *E* 2. || *l.* 29. iudice *E* 2. 45 *l.* 30. vel] et *V* 6. mulier *E* 1. || *l.* 31. manif. adult. *E* 1. || *l.* 33. ut] et *V* 3. eis] his *R* 1.

después se descubre que la muchacha o la mujer han cometido adulterio (*adulterium commisisse*) o bien tal vez se demuestra que debía desposarse (*dispondisse*) con otro hombre o bien que se ha unido en matrimonio (*in coniugio sociasse*), tanto ella como el adúltero, o el marido injusto, o el prometido (*sponso*) ilícito con quien ha intentado unirse (*sociare*) faltando al compromiso (*definitionem*) anterior, han de ser entregados con todos sus bienes (*rebus*) a la potestad del primer esposo (*prioris sponsi*) para que le sirvan como siervos (*servituri*); eso si el adúltero o el trasgresor, o la misma mujer, no tuvieren hijos de un matrimonio anterior. Pero, si se demuestra que tienen hijos legítimos, entonces todos sus bienes (*res*) pertenecerán a estos hijos. Pero ellos, o sea, tanto la mujer culpable como aquel hombre que ha cometido adulterio (*adulterasse*) con ella, o que se haya desposado (*disponsasse*), o que se ha casado (*in coniugio sociasse*), han de ser entregados como siervos (*servituri*) a la potestad de aquél con quien antes había estado comprometida (*pactita*) la mencionada mujer.

III,4,3 *Err.*] III. ANTIGUA

Del adulterio de la mujer casada (uxoris)

Si la mujer (*uxor*) de alguno cometiere adulterio (*adulterium*) y no fuere sorprendida, el marido (*maritus*) podrá acusarla ante el juez por señales e indicios razonables (*competendis signis vel indiciis*). Y si el adulterio (*adulterium*) de la mujer quedare manifiestamente patente, el adúltero y la adúltera (*adulter et adultera*), de acuerdo con la norma de la ley anterior, serán entregados al marido (*ipsi*) para que pueda hacer lo que quisiere según su arbitrio (*arbitrio*).

Recc.] III. ANTIQUA.

Si adulter cum adultera occidatur.

Si¹ adulterum cum adultera maritus occiderit, pro homicidio non teneatur.

Ersv.]

III.

III, 4, 4.

Si adulter cum adultera occidatur.

Si adulterum cum adultera maritus vel sponsus occiderit, pro homicidio non teneatur.

5 Recc. Ersv.]

V. ANTIQUA.

III, 4, 5.

Si pater vel propinqui in domo adulteram occiderint filiam.

Si² filiam in adulterium pater in domo sua³ occiderit, nullam penam aut calumniam incurrat. Si certe reservare eam voluerit, faciendi de ea et de adultero quod voluerit habeat potestatem. Similiter et fratres sive patruī post obitum patris
10 faciendi habeant libertatem.

III, 4, 4. Codd. R 1. 2. — l. 4. homicidium
R 2.

III, 4, 4. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6.
(13. 17. 19). — l. 1. III] ANTIQUA add. E. V
(excepto V 19). || l. 3. cum adultera] vel adulteram
V 13. || l. 4. pro homicida V 6. teneantur E 2.

15 III, 4, 5. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 17. 19). — l. 5. ANT. deest R 2.
V 19; FLVS RCSTS REX Mad. || l. 7. adulterio E. V. domum suam R 2. || l. 8. eam reservare
V 1. 2; ea reservare E 2; eam servare V 3. 6. 15. ea] ita R 1; ipsa cett. || l. 10. libertatem] pote-
statem E. V 1. 2. Pith. Mad.

1) *L. Baiuv.* 8, 1: Si quis cum uxore alterius concubuerit libera . . . si in lecto cum
20 illa interfectus fuerit . . . in suo scelere iaceat sine vindicta; *L. Burg.* 68, § 1: Si adulte-
rantes inventi fuerint, et vir ille occidatur et femina. § 2: Nam hoc observandum est, ut aut
utrumque occidat aut, si unum occiderit, pretium ipsius solvat. *Ed. Roth.* c. 212: Si quis cum
uxorem suam alium fornicantem invenerit . . . potestatem habeat eos ambos occidendi. *Ius mariti*
25 *adulterum in flagranti repertum una cum ipsa uxore occidendi, quod etiam apud Scandinavos*
(cf. Wilda, 'Strafrecht der Germanen' p. 823 sq.; Grimm, 'Rechtsalterthümer' p. 743 sq.) et in
iure Germanico mediæ ævi invenimus, non ex iure Romano receptum est. Minime enim Romani
marito potestatem tribuerunt uxorem in adulterio deprehensam occidendi; v. Collationem Roma-
narum et Mos. legum IV, 3, 1; 10, 1; Pauli Sent. II, 26, 5; Dig. XLVIII, 5, 23, § 4;
30 *cf. Mommsen, 'Röm. Strafrecht' p. 625. Ex Germanorum iure irrisit potestas illa in leges*
Romanas et Burgundionum et Visigothorum; v. L. Rom. Burg. 25: Maritus, si adulterum cum
uxore invenerit, ita ut in unum sint . . . liberum arbitrium habeat, utrumque uno icto punire;
L. Rom. Vis. Paul. II, 27, 1: Inventam in adulterio uxorem maritus ita demum occidere potest,
si adulterum domi suae deprehendat, ubi genuina Pauli verba Sent. II, 26, 7, in Collatione
35 *Rom. et Mos. IV, 12, 6 nobis servata, haec erant: Inventam in adulterio uxorem maritus ita demum*
adulterum occidere potest, si eum domi suae deprehendat. Cf. 'N. Arch.' XXIV,
p. 606 sqq. 2) Intelligendum videtur: 'Si filiam pater in domo suo in adulterio deprehensam
et adulterum occiderit', ut efficitur ex periodo sequenti et ex III, 4, 6. Quod non solum iuris
Romani erat, sed etiam Germanici; cf. Collat. IV, 2, 3; 7, 1; 8, 1; 9, 1; Pauli Sent. II, 26, 1;
Dig. XLVIII, 5, 21. 23—25; Mommsen, 'Röm. Strafrecht' p. 624 sq.; Wilda, 'Strafrecht der
40 *Germanen' p. 810. 812; Grimm l. c. 3) Cf. Dig. XLVIII, 5, 23, § 2; 24, § 2. 3;*
Collat. IV, 2, 3.